به گفته ویل دورانت از اواخر قرن دهم و اوائل قرن یازدهم میلادی در فرانسه نهضتی به منظور ایجاد اتحاد و همبستگی بین دیرها و صومعه پدیدار شد، که این جنبش به تدریج به انگلستان، آلمان، ایتالیا و سایر نقاط اروپای غربی سرایت کرد و تا سال ۱۱۰۰ م / ۴۹۳ هـ حدود دو هزار از دیرهای قدیمی، دیر کلونی<sup>۱</sup> فرانسه را مادر و فرمانفرمای خود شمردند.<sup>۲</sup>

اما در این هنگام، که بزرگان دین و زمامداران اروپا به ترمیم ضعفهای خویش مشغول بودند، جهان اسلام تحت فشار عوامل ضعف و فروپاشی قرار گرفت. در بخش شرقی جهان اسلام از دستگاه خلافت عباسی جز نام چیزی باقی نمانده بود؛ در این قسمت اهرم نیرومند نظامی و سیاسی دولت سلجوقی بود که پس از مرگ ملکشاه (۴۸۵ هـ / ۱۰۹۲ م) همبستگی سیاسی و توانمندیش را از دست داد و دچار تجزیه شد. در قسمت دیگر که فاطمیان حکومت می کردند، با بحرانهای اجتماعی، سیاسی و اقتصادی فراوان روبه رو شدند؛ سرانجام دستگاه خلافت فاطمی در برابر آزمندیهای وزیران عقب نشینی کرد و نتوانست اوضاع را تحت کنترل درآورد. سرزمین شام که تقریباً از سال ۴۶۳ هـ / ۱۰۷۰ به صحنه نزاع فاطمیان و سلجوقیان تبدیل شده بود، پس از چند سال کشمکش، سلجوقیان بر شمال شام مسلط شدند

۱- دیر کلونی توسط یازده راهب در سال ۹۱۰ میلادی در فرانسه تأسیس شد که هدفش احیای احساسات

دینی مردم بود و نقش مهمی در زمینه حماسه دینی در میان مسیحیان غرب بر عهده داشت؛ رک:

W. Montyomery watt, *Muslim christian encounters*, P.77.

۲- ویل دورانت، تاریخ تمدن، ۴/۶۹۴.

و فاطمیان بخشهای جنوبی آن را در اختیار گرفتند.<sup>۱</sup>

از اوایل قرن پنجم هجری اندلس اسلامی نیز دچار تفرقه و تجزیه شد، که با ظهور ملوک الطوائفی در صحنه سیاسی، ضعف شدیدی مسلمانان آنجا را فرا گرفت، و اوضاع و احوال مسلمانان چنان شد که پی در پی از مسیحیان شکست می خوردند. سرانجام با سقوط طلیطله (تولدو) در سال ۴۷۸ هـ/ ۱۰۸۵ م به دست مسیحیان، سیادت و برتری آنان در اندلس قطعی شد.<sup>۲</sup> پس از آن مسیحیان در صدد اخراج مسلمانان از صقلیه (سیسیل) برآمدند. در پی چندین سال درگیری و کشمکش، نورماندها موفق شدند در سال ۴۸۴ هـ/ ۱۰۹۱ م به سلطه مسلمانان در آن سرزمین پایان دهند.<sup>۳</sup> هنگامی که مسیحیان قدرت مسلمانان را در نواحی غربی در هم شکستند و دریافتند که دیگر خطری از سوی مسلمانان متوجه آنان نیست، تعرض و تهاجم خویش را در سطح وسیع (به سال ۴۸۸ هـ/ ۱۰۹۵ م) به شرق اسلامی آغاز کردند،<sup>۴</sup> که در دوره های متأخر در تاریخ از آن به «جنگهای صلیبی» یاد می شود. آنان در نخستین یورش موفق شدند چندین امارت مسیحی در شرق اسلامی تأسیس کنند.

هنوز جهان اسلام از خطر مسیحیان و تهدیدهای جنگجویان صلیبی رهایی نیافته بود، که از شرق خطر دیگری متوجه مسلمانان شد و آن هجوم قبایل مغول به ممالک اسلامی بود. آنان پس از آن که ایران و آسیای صغیر را اشغال کردند، در سرزمین شامات با قدرت دولت ممالیک روبه رو شدند، و آهنگ پیشروی مغول در آن نواحی به گندی پیش رفت. سرانجام سپاهیان ممالیک در سال ۶۵۸/ ۱۲۶۰ م با مقاومت سرسختانه خویش در دشت عین الجالوت، افسانه شکست ناپذیر بودن

۱- ابن اثیر، الکامل فی التاریخ، ۶/۲۴۸ و ۲۷۱.

۲- ابن اثیر، همان جا، ۶/۲۹۷.

۳- همان جا، ۶/۳۲۹-۳۲۸.

۴- همان جا، ۶/۳۷۷.

مغول را باطل ساختند، بدین گونه پیشروی آنان در قلمرو اسلامی متوقف شد.<sup>۱</sup>

### بیم و امید مسیحیان از پیشروی مغول

قوم مغول پس از تسلط بر روسیه، لهستان و مجارستان، چند سلطنت مسیحی را چنان درهم کوبیدند که تصور می‌شد جهان مسیحیت بیش از عالم اسلام در معرض آسیب و ویرانی مغول قرار گرفته است. به دنبال آن، پاپ اینوسان<sup>۱</sup> چهارم برای مقابله با تهدید مغول، در سال ۱۲۴۵ م/ ۶۴۲ هـ مجمع عمومی کلیسا را در شهر لیون فرانسه تشکیل داد و با روحانیون مسیحی جهت رویارویی با حملهٔ مغول و یافتن راهی به منظور مسیحی کردن آنان به مشورت پرداخت. در همین جلسه مطرح کردند چگونه بایستی از نیروی مغولان برای از بین بردن خطر مسلمانان استفاده کنند.<sup>۲</sup>

خود، نسبت به دین مسیح ابراز علاقه شدید می‌کرد، پیوسته چند کشیش در محضر وی حضور داشتند، به گفته جویی کار نصاری در عهد دولت او (گیوک) بالا گرفت و هیچ مسلمان را یارای آن نبود که با آن جمع سخنی بلندتر گوید.<sup>۱</sup>

هنگامی که اخبار پیشرفت کار و نفوذ مسیحیان در دستگاه مغول به اروپا رسید، پاپ اینوسان چهارم دست به کار شد، وی در سال ۱۲۴۵ م / ۶۴۲ هـ دو کشیش به نامهای ژان پلان کارپن و لورانس پرتقالی را برای سفارت به دربار مغول اعزام کرد، در همین ایام دو کشیش دومینیکنی را هم از مسیر دیگر به آنجا فرستاد، مضمون نامه‌های پاپ یکی به عنوان پادشاه و ملت تاتار که جنبه مذهبی داشت، در آن مختصری از تعالیم دین مسیح را از متن کتاب مقدس بر شمرده و از خان

تلاشهای مسیحیان برای جلب مغول فقط محدود به پاپها نبود، پادشاهان اروپایی نیز با تمام قوا کوشش می‌کردند تا از همکاری صحرانوردان علیه مسلمانان برخوردار شوند، به همین منظور لویی مقدس (لویی نهم) پادشاه فرانسه، که در جنگهای صلیبی شکست خورده و حتی یکبار هم اسیر شده بود، در این هنگام که او در شهر عکا اقامت داشت هیأتی را متشکل از چند راهب به سرپرستی کشیش فرانسیسکنی به نام ویلیام روبروک اهل فلمند از نواحی بلژیک، در سال ۱۲۶۲ م / ۶۶۰ هـ به نزد خان مغول فرستاد، این گروه علاوه بر این که می‌خواستند خان

۱- ساندرز، همان جا، ص ۹۶.

۲- ویلتس، همان جا، صص ۱۱۰-۱۱۱.

۳- همان جا، ص ۱۱۳.

مغول را به آیین مسیح دعوت کنند مأموریت داشتند تا ارزیابی نمایند در آینده برای تدارک یک جنگ صلیبی با مسلمانان، چه اندازه می‌توانند از پشتیبانی مغولان

در هر حال مسیحیان هجوم مغول به بغداد و برچیدن دستگاه خلافت عباسی را به عنوان پایان نفوذ اسلام مطرح می‌کردند، این تلقی شاید ناشی از باورهای اغلب مسلمانان پیرامون نهاد خلافت بود. گرچه به هنگام یورش لشکر هلاکو به بغداد (۶۵۶ هـ / ۱۲۵۸ م) مقام خلافت در جهان اسلام دارای نقش چشمگیری نبود، ولی اکثریت جامعه اسلامی هم هنوز به نداشتن یک خلیفه، هر چند به صورت یک ابراربی اراده، خو نگرفته بودند و برای مقام خلافت به لحاظ معنوی احترام قائل می‌شدند.

از کشمکشهایی که میان مدعیان قدرت در دستگاه مغول رخ داد، دولت ممالیک به خوبی بهره برداری و استفاده کرد، در حالی که اردوی مغول دچار تجزیه و از هم گسیختگی شده بود، در جبهه ممالیک سلطان قطوز (ملک مظفر) با اعلان فرمان جهاد عمومی، درصدد برآمد جلوی پیشروی نیروی مغول به فرماندهی کدیوقا را بگیرد، بدین منظور سپاهیان ممالیک جهت مقابله با لشکر مغول به سوی فلسطین حرکت کردند، و در عین الجالوت نزدیک ناظره در فلسطین مغولان را در سال ۶۵۸ هـ / ۱۲۶۰ م به

۱- ساندرز، همان‌جا، ص ۱۱۲.

۲- با مرگ منگوقاآن امپراتوری مغول دچار تجزیه شد و برای نخستین بار جانشین خان بزرگ با درگیریهای مسلحانه تعیین گشت و آن قویلای بود که به عنوان پنجمین خان بزرگ به فرمانروایی رسید، اما قدرت مستقیم او از چین فزاینده ترفت.

با وجود شکست مسیحیان در صحنه دیپلماتیک و جنگهای صلیبی، آنان همچنان اندیشه تسلط بر شرق را در ذهن می‌پروراندند، اما پس از تجربه تلخ جنگهای صلیبی، شیوه خود را تغییر دادند و در صدد برآمدن تا هدف خود را از طریق روشهای مسالمت‌آمیز دنبال کنند. کسانی مانند ریموند لول (متوفی ۷۱۴ هـ/۱۳۱۴ م) پس از آنکه شکست مسیحیان را در جنگهای صلیبی مشاهده کردند، معتقد شدند که وسایل جنگی برای ترویج دین مسیح و تسلط مسیحیان بر مسلمانان بی‌فایده است. او از جمله نخستین اروپاییانی بشمار می‌رود که مطالعات شرقی و شناخت شرق را تشویق کرد و آن را وسیله شروع جنگ صلیبی مسالمت‌آمیز شمرد که در این شیوه به جای خشونت، تشویق و ترغیب به کار می‌رفت.